

Số: 74 /KH-UBND

Cát Tiên, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ, phòng chống thiên tai;

Theo Văn bản số 05/QPCTT ngày 18/3/2024 của Cơ quan Quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh về việc đề nghị lập kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lâm Đồng năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Cát Tiên lập kế hoạch triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện; cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện tốt Luật phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức việc thu nộp quỹ phòng, chống thiên tai và ý thức tự giác đóng góp quỹ phòng, chống thiên tai đầy đủ, kịp thời;

- Tạo nguồn kinh phí để hỗ trợ khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra như tu sửa nhà cửa, công trình, các cơ sở y tế, trường học, xử lý vệ sinh môi trường vùng bị thiên tai và các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai phải đúng đối tượng, đúng định mức theo quy định, công khai, minh bạch, quản lý sử dụng theo đúng quy định hiện hành.

II. Đối tượng và mức thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024

1. Đối tượng phải thu và mức thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024

1.1. Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn

a) Mức đóng góp bắt buộc

Mức đóng góp bắt buộc là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng tối thiểu 500.000 đồng, tối đa 100.000.000 đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh.

b) Hình thức thu

- Chi cục Thuế khu vực Đạ Huoai - Đạ Tẻh - Cát Tiên cung cấp thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày 31/12 hàng năm của

các tổ chức kinh tế trên địa bàn gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thông báo số thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 để đơn vị biết, nộp quỹ phòng chống thiên tai theo quy định.

- Trên cơ sở thông báo của Phòng Tài chính - Kế hoạch, các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập thực hiện việc nộp quỹ phòng, chống thiên tai vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng, chống thiên tai cấp huyện.

1.2. Đối tượng công dân

Là công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp hàng năm như sau:

a) Mức đóng góp bắt buộc

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang hưởng lương đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng.

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo hợp đồng lao động. Người lao động giao kết nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng lao động có thời gian dài nhất.

- Người lao động khác, trừ các đối tượng đã nêu trên, đóng 10.000 đồng/người/năm.

b) Hình thức thu

- Các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập; các cơ quan trực thuộc ngành dọc, đơn vị trực thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện, đơn vị lực lượng vũ trang (*trừ trường hợp đơn vị nộp quỹ phòng chống thiên tai cho đơn vị quản lý cấp trên*); các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; cơ quan Huyện ủy và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội có trách nhiệm thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị mình nộp vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng, chống thiên tai cấp huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thu quỹ phòng, chống thiên tai của cán bộ, công chức, người lao động hợp đồng và các đối tượng người lao động khác trên địa bàn mình nộp vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng, chống thiên tai cấp huyện.

2. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp: Theo Điều 13, Nghị định số 78/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

III. Thời hạn nộp quỹ, chế độ báo cáo và công khai công tác thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai

1. Thời hạn nộp quỹ phòng, chống thiên tai

- Đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập: Khuyến khích việc nộp quỹ phòng, chống thiên tai đối với khoản đóng quỹ của người lao động tại đơn vị và khoản đóng quỹ bắt buộc của đơn vị nộp vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng,

chống thiên tai cấp huyện trước ngày 30/6/2024 hoặc có thể nộp làm hai lần, lần một nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước 30/6/2024, số còn lại nộp trước ngày 30/9/2024;

- Đối với các cơ quan trực thuộc ngành dọc, đơn vị trực thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện; cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang (*trừ trường hợp đơn vị nộp quỹ phòng chống thiên tai cho đơn vị quản lý cấp trên*); các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; cơ quan Huyện ủy và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội có trách nhiệm thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024 của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị mình nộp vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng, chống thiên tai cấp huyện trước ngày 30/6/2024;

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tổ chức thu quỹ phòng, chống thiên tai đối với cán bộ, công chức, người lao động hợp đồng và người lao động khác thuộc địa bàn quản lý nộp vào tài khoản tiền gửi quỹ phòng, chống thiên tai cấp huyện trước ngày 30/6/2024.

- Thông tin tài khoản nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2024:

+ Chủ tài khoản: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Cát Tiên

+ Số tài khoản: 3761.0.1075307.91049

2. Chế độ công khai nguồn thu nộp quỹ phòng chống thiên tai

- Cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế phải công khai danh sách thu, nộp quỹ của cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Hình thức công khai: Thông báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị; công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị.

- Cấp xã phải công khai kết quả thu nộp, danh sách người lao động đã đóng Quỹ trên địa bàn xã; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung chi. Hình thức công khai: Báo cáo giải trình công khai tại cuộc họp tổng kết hàng năm; niêm yết tại trụ sở Ủy ban, nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn và thông báo trên phương tiện truyền thanh xã.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp cùng Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ; Quyết định số 578/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng thành lập Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh lâm đồng; Quyết định số 344/QĐ-HĐQLQ ngày 22/02/2023 của Hội đồng quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lâm Đồng ban hành Quy chế hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lâm Đồng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân biết để thực hiện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai được Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng phê duyệt: Thông báo kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các tổ chức kinh tế về số nộp quỹ phòng, chống

thiên tai năm 2024; đồng thời, theo dõi và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thu quỹ phòng, chống thiên tai để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội

- Giám sát việc thu quỹ phòng, chống thiên tai tại các cơ quan, đơn vị, các địa phương và thực hiện quyền giám sát thông qua các ý kiến, đề xuất, phản biện.

- Lồng ghép tuyên truyền ý nghĩa, mục đích của việc đóng góp quỹ phòng chống thiên tai cho các hội, đoàn viên qua các cuộc hội họp, các cuộc tuyên truyền cho người dân thực hiện trách nhiệm của việc đóng góp quỹ theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thu quỹ phòng, chống thiên tai đúng đối tượng, đúng định mức gửi về Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch đúng thời gian quy định để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên./.

(Kèm theo bảng tổng hợp kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên) 

Nơi nhận:

- Cơ quan Quản lý quỹ PCTT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Văn Văn

**KẾ HOẠCH THU QUỸ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024
CỦA CÁC CƠ QUAN ĐƠN VỊ, TỔ CHỨC KINH TẾ
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CÁT TIÊN**

(Kèm theo Kế hoạch số **14**/KH-UBND ngày **19**/4/2024 của UBND huyện Cát Tiên)



ĐVT: Đồng

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
1	Các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn huyện	96.907.000	
1.1	Doanh nghiệp nhà nước	1.148.000	
	- Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Cát Tiên	697.000	
	- Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Cát Tiên	451.000	
1.2	Các doanh nghiệp tư nhân	95.759.000	
	- Công ty TNHH sản xuất đầu tư xây dựng xây dựng Thiên Lộc Cát	6.593.000	
	- Công ty TNHH tư vấn ĐTXD Hoàng Linh	500.000	
	- Công ty TNHH quốc tế Song Nga	1.866.000	
	- Công ty TNHH Lâm Phong	1.237.000	
	- Công ty TNHH Hà Lộc Hưng	500.000	
	- Công ty TNHH Hùng Châu	1.297.000	
	- Công ty TNHH thương mại điện tử An Tứ	587.000	
	- Công ty TNHH Phạm Hoàng Trinh	694.000	
	- Công ty TNHH Thiên Phát Đạt Lâm Đồng	1.143.000	
	- Công ty TNHH xây dựng Song Khang	500.000	
	- Công ty TNHH T&C	746.000	
	- Công ty TNHH Xây dựng Trung Quy	1.465.000	
	- Công ty TNHH tư vấn giám sát XD Mỹ Thọ	835.000	
	- Công ty TNHH Xây lắp điện Thuận Khánh	799.000	
	- Công ty TNHH Xây lắp điện Hưng Thịnh	2.503.000	
	- Công ty TNHH Bá Trí	7.235.000	
	- Công ty TNHH Xây dựng, thương mại và chăn nuôi Minh Trang	1.765.000	
	- Công ty TNHH XD TM Thành Phát	583.000	

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
	- Công ty TNHH Khởi Nghiệp	803.000	
	- Công ty TNHH Xây dựng Nguyên Vũ Phát	1.170.000	
	- Công ty TNHH Tư vấn đầu tư và xây dựng Khang Lộc Cát Tiên	2.826.000	
	- Công ty cổ phần đầu tư xây dựng điện mặt trời	2.291.000	
	- Công ty TNHH xây dựng và đầu tư Hoàng Yến	1.410.000	
	- Công ty TNHH XD Mỹ Cát	1.827.000	
	- Công ty TNHH Nông lâm nghiệp Thảo Lâm	500.000	
	- Công ty TNHH Phan Trần Phúc Đạt	1.946.000	
	- Công ty TNHH Cao Phong Nguyên	784.000	
	- Công ty TNHH xây dựng Cao Đại Minh	614.000	
	- Công ty TNHH dâu tằm tơ Lâm Đồng	500.000	
	- Công ty TNHH Toàn Thành	500.000	
	- Công ty TNHH Phúc Khang Cát Tiên	1.817.000	
	- Công ty TNHH xe máy Thanh Tuấn	783.000	
	- Công ty TNHH gỗ Đức Việt	1.562.000	
	- Công ty TNHH vật liệu xây dựng Thành Tùng	2.417.000	
	- Công ty TNHH 21.9	1.805.000	
	- Công ty TNHH JM Kiều Thủy	500.000	
	- Công ty CP Cát Tiên Phát	1.230.000	
	- Công ty TNHH Quốc Bảo Khang	500.000	
	- DNTN Xuân Hà	887.000	
	- DNTN TM DV Đức Điện	500.000	
	- Công ty TNHH XD Thanh Hải	500.000	
	- DNTN Tiệm vàng Kim Nhật Minh	500.000	
	- DNTN Bốn Luyện	500.000	
	- DNTN Tiệm vàng Y Thanh	517.000	
	- DNTN Tiệm vàng Kim Kỳ Nam	500.000	
	- DNTN Phước Hưng	500.000	
	- DNTN Bình Minh ga Cát Tiên	500.000	
	- DNTN Tiệm vàng Anh Tịnh	500.000	
	- Công ty TNHH XD Hùng Vân	1.421.000	

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
	- Công ty TNHH xuất nhập khẩu Wan shun	1.992.000	
	- Công ty TNHH kiến trúc xây dựng Không gian mới	500.000	
	- Công ty TNHH đầu tư xây dựng Huy Điền	610.000	
	- Công ty TNHH dịch vụ và đầu tư thương mại Khang Anh	600.000	
	- Công ty TNHH xây dựng Thanh Nam	1.224.000	
	- Công ty TNHH xây dựng Phú Minh Phát	623.000	
	- Công ty TNHH xây dựng quảng cáo Anh Vương	598.000	
	- Công ty TNHH MTV Trọng Khôi Lâm Đồng	3.998.000	
	- Công ty TNHH TMDV Hoàng Gia Cát Tiên	599.000	
	- Công ty TNHH Pulsecam Hạnh Phúc	500.000	
	- Công ty TNHH tơ tằm Đồng Phú	500.000	
	- Công ty cổ phần năng lượng xanh ECO SEIDO LD1	3.426.000	
	- Công ty cổ phần năng lượng xanh ECO SEIDO LD2	3.539.000	
	- Công ty cổ phần năng lượng xanh ECO SEIDO LD3	3.275.000	
	- Công ty cổ phần năng lượng xanh ECO SEIDO LD4	3.328.000	
	- HTX TMDV và chế biến nông sản xuất khẩu Lê Gia	3.260.000	
	- HTX TTCN&DN Đan lát An Bình	887.000	
	- HTX sản xuất nông nghiệp và dịch vụ tổng hợp Tiến Thắng	500.000	
	- HTX nông nghiệp và dịch vụ tổng hợp Cát Tiên	1.342.000	
	- HTX dịch vụ dâu tằm tơ thị trấn Cát Tiên	500.000	
	- HTX nông nghiệp Đồng Tâm	500.000	
2	Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Trung ương, tỉnh, đóng trên địa bàn huyện	12.940.000	

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
	- Viện Kiểm sát nhân dân huyện	328.000	
	- Tòa án nhân dân huyện	410.000	
	- Chi Cục thi hành án dân sự huyện	410.000	
	- KBNN Cát Tiên	410.000	
	- Trường THPT Gia Viễn	1.073.000	
	- Trường THPT Cát Tiên	1.453.000	
	- Trường THPT Quang Trung	1.230.000	
	- Trung tâm Y tế	6.437.000	
	- Ban chỉ huy quân sự	1.189.000	
3	Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện	40.385.000	
	- Văn phòng HĐND và UBND huyện	984.000	
	- Phòng Tài chính - Kế hoạch	328.000	
	- Phòng Kinh tế - Hạ tầng	205.000	
	- Phòng Tài nguyên và Môi trường	205.000	
	- Phòng Nông nghiệp và PTNT	328.000	
	- Phòng Lao động - TBXH	246.000	
	- Phòng Tư pháp	164.000	
	- Thanh tra huyện	164.000	
	- Phòng Giáo dục và Đào tạo	246.000	
	- Hạt Kiểm lâm	410.000	
	- Phòng Văn hóa và Thông tin	164.000	
	- Phòng Y tế	82.000	
	- Phòng Nội vụ	287.000	
	- Văn phòng Huyện ủy	1.107.000	
	- UBMTTQ Việt Nam huyện	287.000	
	- Huyện đoàn	123.000	
	- Hội Nông dân	164.000	
	- Hội Liên hiệp Phụ nữ	164.000	
	- Liên đoàn Lao động	123.000	
	- Hội Cựu chiến binh	41.000	
	- Hội Chữ thập đỏ	82.000	
	- Trung tâm Nông nghiệp	369.000	
	- Ban Quản lý dự án ĐTXD và CTCC huyện	3.526.000	
	- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao	902.000	
	- Trung tâm Chính trị	123.000	
	- Trung tâm GDTX-GDNN	410.000	
	- Trường MN Tiên Hoàng	574.000	

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
	- Trường MN Phù Mỹ	984.000	
	- Trường MN Đồng Nai	1.025.000	
	- Trường MN Phước Cát	943.000	
	- Trường MN Gia Viễn	943.000	
	- Trường MN Nam Ninh	902.000	
	- Trường MN Phước Cát 2	656.000	
	- Trường MN Quảng Ngãi	861.000	
	- Trường MN Đức Phổ	492.000	
	- Trường MN Đồng Nai Thượng	533.000	
	- Trường TH Gia Viễn	1.148.000	
	- Trường TH Tiên Hoàng	738.000	
	- Trường TH Phước Cát	1.107.000	
	- Trường TH Đức Phổ	738.000	
	- Trường Lê Hồng Phong	1.681.000	
	- Trường TH Phù Mỹ	1.066.000	
	- Trường TH Nam Ninh	943.000	
	- Trường TH Quảng Ngãi	820.000	
	- Trường TH Phước Cát 2	1.148.000	
	- Trường TH Kim Đồng	779.000	
	- Trường THCS Phước Cát 2	779.000	
	- Trường THCS Đồng Nai	2.460.000	
	- Trường THCS Gia Viễn	1.230.000	
	- Trường THCS Tiên Hoàng	984.000	
	- Trường THCS Nam Ninh	902.000	
	- Trường THCS Phước Cát	1.640.000	
	- Trường THCS Quảng Ngãi	984.000	
	- Trường THCS Đức Phổ	861.000	
	- Trường TH&THCS Đồng Nai Thượng	1.230.000	
4	Các xã, thị trấn	100.350.000	
	- UBND thị trấn Cát Tiên	21.380.000	
	+ CBCC, NLĐ	960.000	
	+ Nhân dân xã	20.420.000	
	- UBND xã Quảng Ngãi	8.830.000	
	+ CBCC, NLĐ	800.000	
	+ Nhân dân xã	8.030.000	
	- UBND xã Đức Phổ	6.280.000	
	+ CBCC, NLĐ	720.000	
	+ Nhân dân xã	5.560.000	
	- UBND thị trấn Phước Cát	13.600.000	

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch thu quỹ năm 2024	Ghi chú
	+ CBCC, NLĐ	800.000	
	+ Nhân dân xã	12.800.000	
	- UBND xã Phước Cát 2	8.230.000	
	+ CBCC, NLĐ	730.000	
	+ Nhân dân xã	7.500.000	
	- UBND xã Gia Viễn	19.910.000	
	+ CBCC, NLĐ	910.000	
	+ Nhân dân xã	19.000.000	
	- UBND xã Nam Ninh	7.610.000	
	+ CBCC, NLĐ	810.000	
	+ Nhân dân xã	6.800.000	
	- UBND xã Tiên Hoàng	9.840.000	
	+ CBCC, NLĐ	640.000	
	+ Nhân dân xã	9.200.000	
	- UBND xã Đồng Nai Thượng	4.670.000	
	+ CBCC, NLĐ	840.000	
	+ Nhân dân xã	3.830.000	
	Tổng cộng	250.582.000	